
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

№

г. Благовещенск

Об обеспечении информационной безопасности при тестировании на 
знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения 
в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», 
протоколами Министерства просвещения Российской Федерации 
от 18.03.2025 № ОК-17/03пр, от 26.03.2025 № ОК-19/03пр, в целях
обеспечения информационной безопасности при тестировании на знание 
русского языка, достаточного для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства 
п р и к а з ы в а ю:

1. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Амурский областной институт развития 
образования» (Борзунова Ю.В.):

1.1. обеспечить информационную безопасность диагностических 
материалов, используемых при тестировании на знание русского языка, 
достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства (далее -  диагностические материалы);

1.2. назначить лиц, ответственных за получение, хранение и 
своевременную передачу диагностических материалов в тестирующие 
организации.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов,



осуществляющих управление в сфере образования:
2.1. обеспечить информационную безопасность диагностических 

материалов;
2.2. назначить лиц, ответственных за получение, хранение и 

своевременное тиражирование диагностических материалов в день 
проведения тестирования в тестирующие организации;

2.3. обеспечить в течение одного года со дня прохождения тестирования 
хранение материалов тестирования, включая письменные работы, аудио 
(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты 
тестирования, ведомости и протоколы проведения тестирования;

2.4. принять исчерпывающие меры по защите диагностических 
материалов, критериев оценивания знания русского языка от разглашения 
содержащейся в них информации;

2.5. осуществлять контроль неразмещения в открытом доступе 
вариантов диагностических работ тестирования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя 
Правительства области-министр 
образования и науки области С.В. Яковлева


